
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS MAURIZIO CINQUE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

266 17/11/2025 207 01 03 
 

Oggetto:  

PN FEAMPA 2021/2027 - Priorità 3 - Obiettivo Specifico 3.1 - Intervento 331214 – 

Approvazione graduatoria definitiva Bando GAL Pesca Approdo di Ulisse pubblicato in data 

21.08.2025 – codice intervento 111201 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
- con Reg. (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, sono state 

emanate le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

- con Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021, è stato istituito 
il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA); 

- con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 del 5 luglio 2022 è stato approvato l’Accordo di 
Partenariato tra Italia e la Commissione europea per il ciclo di programmazione 2021-2027; 

- con Decisione di esecuzione C(2022) 8023 final del 3 Novembre 2022 la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Nazionale (PN) dell'intervento comunitario del FEAMPA 2021/2027 per 
l’Italia, la cui elaborazione è prevista dai citati regolamenti comunitari, per ciascuno Stato membro; 

- con Decreto Ministeriale n. 667224 del 30/12/2022, nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 
ITALIA 2021-2027, sono state designate, in qualità di Autorità di Gestione, la Direzione generale della 
pesca marittima e dell’acquacoltura del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste (MASAF), in qualità di Autorità Contabile, l’Ufficio Aiuti nazionali e FEAD dell’Organismo 
Pagatore Nazionale - Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA); in qualità di Autorità di Audit, 
l’Ufficio Controlli specifici dell’Organismo di Coordinamento - Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 
(AGEA);  

- in data 19 aprile 2023 il MASAF/DIQPAI (ex DG PEMAC), nelle funzioni di AdG FEAMPA 2021-2027 
ha acquisito l’Intesa della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome sullo schema di decreto ministeriale recante “Accordo Multiregionale tra l’Autorità di 
Gestione e gli Organismi Intermedi, per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma 
Nazionale FEAMPA 2021-2027”; 

- con Decreto Ministeriale n. 233337 del 04 maggio 2023 è stato approvato l’Accordo Multiregionale tra 
l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati 
dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del 
Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027; 

- il Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 prevede, ai sensi dell’art. 71, par. 3 del Reg. (UE) n. 
1060/2021, che le Regioni siano Organismi Intermedi per la gestione diretta di alcune 
priorità/interventi e di parte dei fondi assegnati al Programma nel suo insieme, in quanto esse 
garantiscono uno stretto collegamento con la base territoriale; 

- inoltre, l’articolo 3 comma 1 lettera e) dell’AM prevede che ciascun OI, ai fini della delega di funzioni 
dell’AdG, individui, nella propria struttura, un Referente regionale dell’Autorità di Gestione nazionale 
(RAdG), e un Referente regionale dell’Autorità Contabile (RAC), nel rispetto del principio della 
separazione delle funzioni previsto dall’articolo 74 paragrafo 3 del Regolamento (UE) 2021/1060; 

- con Delibera di Giunta regionale n. 45 del 31/01/2023, si è preso atto dell’approvazione del 
Programma “Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura – Programma per l’Italia” 
per il periodo 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8023 
final del 3 Novembre 2022 ed è stata stabilita la definizione del Documento strategico di 
programmazione regionale per la pesca e l’acquacoltura 2021-2027 da parte degli uffici competenti; 

- con Delibera di Giunta regionale n. 454 del 26/07/2023 è stato approvato il “Documento Strategico di 
Programmazione regionale del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura” 
(FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027, e designati, quale referente 
regionale dell’AdG, il Dirigente pro tempore dell’Unità Operativa Dirigenziale 19 “Caccia, pesca e 
acquacoltura” della Direzione Generale 50.07 - Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, e quale 
Referente regionale dell’Autorità di Certificazione del Programma Operativo FEAMPA 2021-2027 del 
Dirigente pro tempore dell’Unità Operativa dirigenziale 05 “Autorità di certificazione e tesoreria” della 
Direzione Generale 50.13 – Risorse finanziarie; 



 

 

 

 

- con nota del 10/10/2023 prot. n. 0559696, l’AdG del PN FEAMPA 2021/2027 ha comunicato la 
chiusura della consultazione scritta del Tavolo Istituzionale per l’approvazione dei Piani finanziari degli 
Organismi Intermedi con l’assegnazione alla Regione Campania di una dotazione finanziaria di € 
70.188.680,00, articolata sui diversi Obiettivi Specifici e Tipologie di Intervento.  

- con Decreto ministeriale n. 0060081 del 07/02/2024 è stato approvato il “Manuale delle procedure e 
dei controlli – Disposizioni procedurali dell’Autorità di Gestione del PN FEAMPA 2021/2027” FEAMPA 
2021/2027; 

- con Decreto ministeriale n. 112481 del 07/03/2024 è stato approvato il documento “Linee guida per 
l’ammissibilità della spesa del PN FEAMPA 2021-2027”; 

- con procedura scritta conclusasi il 09 maggio 2023 sono stati approvati i Criteri di selezione nell’ambito 
del Comitato di Sorveglianza del PN-FEAMPA 21-27;  

- con procedura scritta conclusasi il 30 maggio 2023 sono stati approvati i Criteri di selezione CLLD dal 
Comitato di Sorveglianza del PN-FEAMPA 21-27;  

- con procedura scritta conclusasi il 30 maggio 2023 è stato approvato il Documento metodologico per 
l’applicazione dei Criteri di selezione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo dal Comitato 
di Sorveglianza del PN-FEAMPA 21-27;  

- con procedura scritta conclusasi il 28 Giugno 2023 è stato approvato dal Tavolo Istituzionale del PN-
FEAMPA 21-27 il Documenti per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale (CLLD);  

  
PREMESSO, altresì, che: 

1. con Decreto regionale dirigenziale n. 449 del 01 agosto 2023 è stato approvato il bando relativo 
alla Priorità 3 – Obiettivo Specifico 3.1. - “Consentire la crescita di un’economia blu sostenibile 
nelle aree costiere, insulari e interne e promuovere lo sviluppo delle comunità di pesca e 
acquacoltura”, Azione 2 - Intervento 331214 “Attuazione della strategia CLLD” 

2. con Decreto Dirigenziale n. 5 del 11/01/2024 è stata approvata la graduatoria delle istanze 
ammesse a finanziamento; 

3. nella suddetta graduatoria, rientra l’istanza del GAL Pesca Approdo di Ulisse classificatosi al primo 
posto con punti 70,5 con una spesa approvata di euro 4.462.538,92; 

4. in data 23/04/2024 è stata stipulata Convenzione che regola i rapporti tra l’OI ed il Gal Pesca 
Approdo di Ulisse SCARL;  

5. nell’ambito della SSL approvata al GAL Pesca Approdo di Ulisse è presente anche un’operazione 
denominata “Ancora” con la quale si prevede di sostenere operazioni coerenti con l’intervento 
codice 111201; 

6. nell’ambito delle competenze assegnate al GAL Pesca Approdo di Ulisse e disciplinate dalla 
Convenzione rientra anche quella di pubblicare Bandi per la selezione di beneficiari del sostegno 
(Bandi a Regia); 

7. con nota prot. GAL n. 374 del 21/07/2025, trasmessa in pari data a mezzo pec e acquisita al 
PG/2025/0365098 del 22/07/2025, facendo seguito alle integrazioni ed ai chiarimenti trasmessi 
con pec del 31/07/2025 acquisiti al PG2025/0386057 del 4/08/2025, il GAL Pesca Approdo di 
Ulisse trasmetteva alla UOD 500719 una proposta di bando a valere sull’intervento 331214 e 
coerente con le disposizioni attuative dell’intervento 111201; 

8. con nota protocollo n. 0388902/2025 del 5 agosto 2025 il Dirigente dell’UOD 500719 dava il proprio 
nulla osta al GAL Pesca Approdo di Ulisse per la pubblicazione del su menzionato bando; 

9. in data 21 agosto 2025 il GAL Pesca Approdo di Ulisse ha pubblicato il bando con scadenza al 22 
settembre 2025, 

10. con nota protocollo n 0466891/2025 del 23 settembre 2025 è stata comunicata una rettifica del 
bando la cui scadenza è stata prorogata al 6 ottobre 2025; 

11. con DDR n. 211 del 05/11/2025, è stato adottato il documento Disposizioni Procedurali del 
Referente regionale dell’Autorità di Gestione" (così detto “Manuale delle Procedure e dei 
Controlli”), versione 02; 

  

PRESO ATTO che:  
1.con nota prot. 550 del 13/09/2025 acquisita al protocollo n. 0529547/2025 del 15 ottobre 2025 è 
stata comunicata alla UOS 207.01.03 la ricevibilità delle istanze a valere sul Bando reti;  



 

 

 

 

2 in data 30 ottobre 2025 con nota prot.n.648 del 30/10/2025 il GAL Pesca Approdo di Ulisse ha 
trasmesso la proposta di graduatoria all’UOS 207.01.03 con l’individuazione dei soggetti ammissibili 
e la relativa spesa ammessa; 
3.con nota 0579780 del 31/10/2025 il Dirigente della UOS 207.01.03 ha approvato l’elenco delle 
istanze ammesse a valere sul bando pubblicato dal GAL Pesca Approdo di Ulisse ed ha provveduto 
alla pubblicazione della graduatoria provvisoria delle istanze ammesse; 
4.sono decorsi i termini di pubblicazione della graduatoria provvisoria e non sono stati presentati 
riesami; 
  

TENUTO CONTO che le istanze in elenco, pur risultando ammissibili al finanziamento, sono subordinate 
all’acquisizione dei riscontri chiesti all’Agenzia delle Entrate ed attualmente in fase di ottenimento, si 
dispone l’inserimento delle stesse in graduatoria con condizione risolutiva, subordinata all’acquisizione del 
suddetto riscontro, ai fini della liquidazione del contributo concesso; 
  
CONSIDERATO che:  

• la dotazione finanziaria stabilita dal Gal Pesca Approdo di Ulisse Scarl per il bando è sufficiente 
per consentire il finanziamento di tutte le istanze pervenute a valere sull’intervento e che con DDR 
238 del 10/11/2025 è stato assunto impegno di spesa per le istanze ammesse di cui all’elenco 
trasmesso dal GAL Approdo di Ulisse Scarl con nota prot. 648;  

• che in data 07 novembre 2025 è stata pubblicata la graduatoria provvisoria delle istanze;  

• si rende necessario procedere all’approvazione della graduatoria finale delle istanze ammissibili 
a cofinanziamento di cui all’elenco inviato al RAdG secondo l’allegato al presente 
provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale;  

  
RITENUTO, pertanto di:  
a. approvare la graduatoria finale definitiva delle istanze ammissibili a cofinanziamento di cui all’elenco 
finale, denominato allegato A, che ne forma parte integrante e sostanziale; 
b. rinviare a successivi provvedimenti per la concessione del finanziamento a favore dei beneficiari inseriti 
in graduatoria, il cui impegno di spesa è stato assunto con DDR  238 del 10/11/2025;     
  

  

A seguito dell’istruttoria compiuta da referente di Intervento dell’Obiettivo Specifico 3.1. della UOS 
207.01.03 della Direzione Generale per le politiche Agricole alimentari e Forestali, sulla proposta di 
graduatoria presentata dal GAL Pesca Approdo di Ulisse in data 30.10.2025 prot.n.648 

  
DECRETA 

  
per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportate: 

1.         approvare la graduatoria finale delle istanze ammissibili a cofinanziamento di cui all’elenco 
trasmesso dal GAL Approdo di Ulisse in data 30.10.2025 prot.n.648, allegato al presente provvedimento, 
che ne forma parte integrante e sostanziale; 

2.         rinviare a successivi provvedimenti la concessione del finanziamento a favore dei beneficiari inseriti 
in graduatoria definitiva approvata con il presente provvedimento; 

3. di trasmettere il presente provvedimento: 
· al Coordinamento dei processi di attuazione della Programmazione Unitaria; 
· all’UDCP Ufficio III Affari Generali – Archiviazione Decreti Dirigenziali; 
· all’UDCP - Ufficio STAFF Capo Gabinetto ai fini della pubblicazione sul BURC;  
· al Webmaster della Direzione Generale Politiche Agricole per la pubblicazione sul sito web dell’Ente, alle 
pagine dedicate al PN FEAMPA 2021/2027, rispondenti all’indirizzo: 
https://agricoltura.regione.campania.it/FEAMPA/FEAMPA.html. 



 

 

 

 

· alla Redazione del Portale ufficiale dell’Ente ai fini della pubblicazione all'interno della sezione “Opengov 
– Regione Casa di Vetro. 
 

 

 

DOTT. MAURIZIO CINQUE 



   

 

PN FEAMPA 2021/2027 SSL GALP Approdo di Ulisse – Azione Ancora – Intervento a Regia Codice Bando 111102 

BANDO DI ATTUAZIONE PRIORITA’ 3 “Contribuire a consentire un’economia blu sostenibile nelle aree costiere, insulari e interne e a promuovere lo sviluppo sostenibile delle 

comunità di pesca e acquacoltura” AZIONE 2 “Attuazione e gestione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo” INTERVENTO CODICE 331214 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA FINALE 

 

NR RICHIEDENTE P.IVA 
COMUNE SEDE 

LEGALE 

CONTRIBUTO RICHIESTO CONTRIBUTO 

AMMESSO 

PUNTEGGIO 

1 NUOVA ULIXES SOCIETA' COOPERATIVA 8341241217 SANT'AGNELLO 115.025,00 € 115.025,00 € 87 

2 COOP NUOVA SAN FRANCESCO ARL 9380721218 VICO EQUENSE 166.786,00 € 120.776,00 € 85 

3 ANASTASIO COSTANTINO 5707870654 CONCA DE' MARINI 10.486,00 € 10.486,00 € 79 

4 FIORULLO LUCIANO 5878580652 SALERNO 14.423,60 € 14.423,60 € 78 

5 COOP S. ANDREA AP. E S. MARIA 

MADDALENA 

263950651 POSITANO 123.157,00 € 123.157,00 € 77,50 

6 COOP PESCA PULLEDRONE 6783091215 SORRENTO 22.684,00 € 11.342,00 € 77,50 

7 COOPERATIVA SALERNO PESCA 4901280653 SALERNO 45.582,00 € 45.582,00 € 77,50 

8 COOPERATIVA PROVINCIALE PESCATORI 

ARL 

169810652 SALERNO 101.061,50 € 101.061,50 € 77,50 

9 COOPERATIVA ACQUA MARINA ARL 2982230654 SALERNO 19.581,00 € 19.581,00 € 77,50 

10 DEL GAUDIO ROSARIO 10756921218 CASTELLAMMARE DI 

STABIA 

15.194,00 € 15.194,00 € 73 

 

 
 

 

 

 

Sede Legale: Via Galea SNC - 84010 Cetara (SA) P: IVA: 06257500659 
Email: galpescaapprododiulisse@gmail.com PEC: galpesca.apprododiulisse@pec.it 


